UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE - UNIVILLE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E MEIO AMBIENTE - PPGSMA

Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Programa de Pós-Graduação em Saúde e Meio Ambiente

Rua Paulo Malschitzki, nº 10 -Campus Universitário - Zona Industrial - Joinville/SC - CEP: 89219-710 - Sala A-221

Fone: --- (47) 3461 9152 - E-mail: ppgsma@univille.br

EDITAL 06/2025-PPGSMA
DOUTORADO EM SAÚDE E MEIO AMBIENTE - TURMA XII

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 04/2025-PPGSMA

O presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Meio Ambiente
(PPGSMA) da UNIVILLE, no uso de suas atribuições previstas no regimento, torna pública a
seguinte alteração do Edital de Seleção Nº 04/2025, de 06 de junho de 2025, lançado no
endereço eletrônico www.univille.br/ppgsma, como segue.

O item 4.9 passa a ter a seguinte redação:

4.9 Plano de Trabalho, conforme anexo III, sendo obrigatória a assinatura do orientador. O Plano
de Trabalho submetido deve, preferencialmente apresentar pesquisas realizadas nos eixos
temáticos prioritários, conforme as demandas do ecossistema de CT&I no Estado de Santa
Catarina, os quais são: Inteligência Artificial; Biotecnologia; Saúde; Mobilidade Urbana e Cidades
Inteligentes; Transição Energética. Os candidatos terão os planos de trabalho avaliados,
devendo alcançar o mínimo de 7,0 pontos, em uma escala de 0 a 10 pontos, para seguirem no
seletivo. Os candidatos que atingirem a pontuação mínima (7,0 pontos) serão classificados pela
média aritmética da pontuação no processo seletivo com a nota do plano de trabalho, compondo
o total da nota final.

Joinville, 09 de junho de 2025.

Prof. Dr. Luciano Lorenzi
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Meio Ambiente

mailto:ppgsma@univille.br
http://www.univille.br/ppgsma

		2025-06-10T14:34:36-0300
	Brasil
	LUCIANO LORENZI
	Assinador Serpro